---

Et cependant, tout en permettant ces prodiges qui manifestent hautement à tout le monde la grande sainteté de son serviteur, Dieu n'empêche point l'ennemi du genre humain de déchaîner contre lui sa fureur; il serait même intéressant et curieux de montrer avec quelle cruauté le démon usait de la permission: il le tourmente, le secoue, le crible de coups. Du jour où il demeure chez sa nourrice, ses hôtes le voient inopinément précipité contre le mur, traîné par terre ou à travers l'escalier, la tête en bas, sans pouvoir discerner la force qui s'attaquait à lui. Le démon le frappe et le traite si cruellement, en particulier au moment où il se dirige vers la chapelle de la Sainte-Vierge, qu'il en revient les habits tout souillés et les joues comme labourées par des griffes. Et à ceux qui s'enquièreient de l'origine de ce lamentable état, il explique comment il lui a fallu soutenir avec le diable une lutte longue et terrible. C'est ainsi que celui qui était admis à la contemplation des choses célestes est livré, par une permission d'en haut, au bon plaisir de l'esprit immonde, et que l'homme devant qui la nature abdiquait ses forces et ses droits voit Satan provoquer dans ses membres une lutte torturante et suppliciente contre l'aiguillon de la chair.

Saint Oriol, c'est incontestable, exerce sur la nature un merveilleux empire : les cierges et les lampes brillent longtemps sans que se consume la cire ou l'huile; la nourriture est multipliée, ou même il s'en

rant; inveniebantur nummi, quos nemo condiderat. Beatus vir per maximos imbres habebat iter, nec madescebat; ambulabat per flumina, non aliter atque per siccum solum; in Massiliensi eo reddito, magna coorta tempestate timentibusque nautis ac vectoribus, mari sanctus Josephus benedixit et, sedatis ventis, undæ quieverunt. Temporis spatiique non coarctabatur legibus: sæpe enim, fere eodem tempore, dissilis in locis conspectus est aut, pedibus sensim progrediens, eamdern viam citius confecit, quam qui veloci curru vecti fuerant.

Sed collatam sibi divinitus virtutem præsertim in pellendis morbis curandisque ægris ea ratione promebat, ut medici et pharmacopolæ expostularent, tantum sibi detrimentum inferri. Tertia a meridie hora, decantatis vesperis, ad Sanctæ Mariæ Regum ægrotantium frequens numerus quotidie confluebat, ex urbe atque vicinia, debilium, membris captorum: hos, divino implorato auxilio digitoque aqua lustrali humectato, signabat vel manus imponebat atque ita valetudini et integritati restituebat. Sæpe, ne viæ illi tolerarent incommoda, petebat ipse proxima oppida et quotquot morbis laborantes occurrebant non dissimili ratione curabat. Cæci visum recuperabant, muti